inexata, a inscrição será cancelada para todos os fins, mesmo que o candidato tenha sido
aprovado no exame de suficiência para obtenção do título de especialista em Cirurgia da Mão 

4.11.  Valor da taxa de inscrição: 

4.11.1. O valor da taxa de inscrição será de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

4.11.2. Os candidatos que tiverem sua inscrição aceita pela Comissão de Ensino e Treinamento
receberão a confirmação por correio eletrônico no período de 03 de fevereiro a 07 de fevereiro de
2026, junto com o boleto para pagamento da taxa de inscrição com vencimento em 15 de fevereiro

[...]

Não serão aceitos atestados médicos simples em substituição ao laudo técnico exigido neste
edital. A ausência ou inadequação da documentação implicará o indeferimento do pedido de
condição especial.

6. Da taxa de inscrição

6.1 O Valor da taxa de inscrição será de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

7. Formas de pagamento

7.1 Os candidatos que tiverem sua inscrição aceita pela Comissão de Ensino e Treinamento
receberão a confirmação por correio eletrônico no período de 03 de fevereiro a 07 de fevereiro de
2026, junto com o boleto para pagamento da taxa de inscrição com vencimento em 15 de fevereiro

[...]

recurso dirigido à CET-SBCM, das 09h (horário de Brasília) do dia 09/03/2026, até às 17h (horário
de Brasília) de 11/03/2026, desde que formulado pelo próprio candidato, devidamente
fundamentado e pago. 

12.2. O recurso deve ser feito exclusivamente por e-mail (atendimento@cirurgiadamao.org.br)

12.3. Será exigido o pagamento da taxa de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) para cada
recurso interposto conforme informações disponíveis no espaço individual do candidato. O
pagamento deverá ser realizado exclusivamente por meio de PIX. Não será aceito o pagamento
por meio de dinheiro, depósito, transferência bancária, cartão de crédito, boleto ou cheque.

[...]

pagamento da taxa cobrada pela AMB, pelos valores vigentes por ocasião da solicitação.

13.3 A título informativo, a taxa para emissão do Título de Especialista pela AMB atualmente
vigente é de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais) para associado efetivo adimplente AMB e R$
1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para não associado.

13.4. O prazo de confecção e entrega do Título de Especialista pela AMB é de até 30 a 45 dias a
contar após 24 horas da realização do pagamento da taxa de emissão do certificado à AMB.

14. Das disposições finais

14.1 Todos os dados dos candidatos participantes deste edital, serão inseridos no sistema da